²⁹⁶ Summa (Bibl. Mazarine, Cod. lat. 759 fol. 102): „Solutio: Dicimus, quod *penitentia* dicitur ad minus duobus modis, large et stricte. Dicitur *penitentia* stricte sola illa, que est in caritate. Et de illa dicimus, quod non est tanquam *medicina effectiva* sanitatis, sed est *conservativa* sanitatis. Conservat enim gratiam inspiratam, que est ipsa sanitas Secundo modo dicitur *penitentia* improprie, scilicet cum homo extra caritatem facit, quod suum est, vel nititur facere quod suum est, scilicet nititur per confessionem peccati venire ad gratiam et ita ad contritionem. Et de tali *penitentia* intelligendum est, quod est *medicina effectiva* sanitatis, id est preparativa ad sanitatem, quia cum homo sic se preparat, Deus infundit ipsam sanitatem id est ipsam gratiam, qua infusa expellitur morbus, id est peccatum.“ Ähnlich auch noch in der Spätzeit, z. B. in der anonymen *Lectura super sententias* des Cod. Vat. lat. 4289 fol. 55^v: „Respondetur, quod *iustificatio* 2r dicitur: Uno modo dicitur *iustificatio* iustitie infusio. Alio modo *iustificatio* dicitur in iustitia exercitatio. Secundum autem quod *iustificatio* dicitur in iustitia exercitatio, sic verbum magistri magis verum est et planum. Nemo enim in iustitia exercitatur nisi mediante fide operante per dilectionem Si autem dicatur *iustificatio* iustitie infusio, sic adhuc habet veritatem, licet non ita plane Si autem sit *iustificatio* in adulto, sic, cum 4or concurrant ad *iustificationem*, scilicet gratie infusio, contritio, motus liberi arbitrii et peccati remissio, sicut dicunt magistri, et motus liberi arbitrii sit motus, qui pertineat ad virtutem fidei, non inconvenienter dicitur adultus *iustificari*. Nec huic obstat, quod *iustificatio* per gratiam. Ista enim 4or necessario requiruntur ad *iustificationem* impii“ Daß die Summe Rolands eine Kenntnis der Lehren Wilhelms von Auxerre voraussetzt, ergibt sich aus fol. 124^v, wo geschrieben steht: „Hoc concessit Altisiodorensis magister Guilelmus“

²⁹⁷ In 4 Sent. (Cod. Vat. lat. 1174 fol. 83^v; Cod. Vat. lat. 1098 fol. 151^v 157. Vgl. den Text Anm. 289.)

²⁹⁸ Darauf weisen übrigens z. B. auch die dem Ende des 13. Jahrhunderts angehörigen *Sermones de tempore et sanctis* des Cod. Erlangen. 452 hin (fol. 151): „Nota quatuor, que impetrant primam gratiam: Primum est actus peccati desertio De secundo psalmus:

rechtfertigenden Gnade geschehenden *processus iustificationis* voraus, der die von der Frühscholastik geforderten Stücke aufzählt, die Hugo als Teile der Rechtfertigung selber bezeichnet ²⁹⁹.

Die dem Anfang des 13. Jahrhunderts angehörig Quästionen des Cod. Brit. Mus. Harley 325 machen sich die Ergebnisse dessen, was sich die Scholastik über die Vorbereitung für die erste Gnade erarbeitet hatte, zu eigen, indem sie eine unzureichende Gnade annehmen, mit deren Hilfe der Sünder nicht mehr *contra Deum*, sondern *sub Deo* sündige, aber noch nicht den Schleier, der Gott und Sünder trennt, entfernen kann. Gott selber nimmt dann, wenn und wann er will, den Schleier durch die hinreichende Gnade hinweg, die den Menschen rechtfertigt. Erst mit dieser beginnen die im Rechtfertigungsschema verzeichneten Akte ³⁰⁰. Der irgendwie mit Hugo a S. Charo in Zusammenhang stehende Kommentar zum 4. Sentenzenbuch des Cod. Paris. Nat. lat. 8817 verlegt so auch

Os meum aperui scilicet per confessionem et atraxi spiritum id est gratiam... Tertium est boni operatio. Gregorius: Fac quicquid potes, ut Deus illustret cor tuum ad penitentiam... Quartum est proximi oratio. Unde apostolus: Orate pro invicem, ut salvemini.“

²⁹⁹ In 4 dist. 16 (Cod. Vat. lat. 1098 fol. 155): „Tertio queritur, quomodo pars iustificationis sit contritio et quomodo ibi ordinetur. Dicitur enim doctrinaliter a magistris, quod in iustificatione impii IV concurrunt tempore simul, non natura, scilicet infusio gratie, motus liberi arbitrii, contritio, remissio peccati... Ad id, quod contra obicitur, notandum, quod remissio peccati tripliciter dicitur, scilicet actus peccandi, desertio macule sive culpe deletio, reatus solutio; et reatus duplex est, temporalis et spiritualis eternus. Auctoritas ergo ambo intelligi debet de actus peccandi desertione tantum, et ponitur consequens pro antecedente, et est sensus: egressus vitii, id est desertio actus peccandi habitat hominem, quo facto ingreditur gratia.“ Man vgl. auch In 2 dist. 27 (Leipzig, Univ. Bibl., Cod. lat. 573 fol. 108v). Auch Wilhelm von Auxerre ist hier zu nennen (Summa aurea III tr. 2 q. 1), was bei der Abhängigkeit Hugos von ihm nicht wundert. ³⁰⁰ Fol. 133: „Item ex gratia est, ut diximus, quod homo bene vult. Sed hec gratia quandoque est in peccatoribus exilis et insufficientis, quando scilicet facit, quod homo, qui est in mortali peccato, etsi peccat, sub Deo peccat et non contra Deum, scilicet quod a piis lacrimis non recedit et insistit operibus misericordie. Sed hec gratia insufficientis est, quia non aufert velamen, quod positum est inter Deum et hominem peccatorem. De quo loquitur apostolus. Quod etiam vocatur a propheta sartago ferrea, quandoque murus eneus, quandoque nubes, que ponitur inter Deum et hominem peccatorem, ne transeat ad eum oratio. Deus autem quando vult et cum vult, sufficientem gratiam attribuit, que aufert hoc velamen a corde peccatoris, et sic de impio facit pium et iustificat hominem.“

gleich Hugo ganz folgerichtig den Unterschied zwischen den vor dem und den im Rechtfertigungsschema liegenden *motus liberi arbitrii* in die durch die Mitteilung der Gnade hervorgerufene Verdienstlichkeit ³⁰¹.

Wichtig für das Eindringen dieser Unterscheidung zwischen einer vor und einer nach der rechtfertigenden Gnade liegenden Buße in die werdende Hochscholastik war der Umstand, daß Philipp der Kanzler sich ebenfalls dafür einsetzte, indem er dementsprechend zwei Arten von Gnadenhilfe unterschied ³⁰². In dem zum Kreis des Alexander von Hales gehörigen Kommentar zum 4. Sentenzenbuch des Cod. Paris. Nat. lat. 16406 ist denn gerade hinsichtlich der Rechtfertigung zwischen *gratia gratis data* und *gratia gratum faciens* unterschieden. Die erste besteht zusammen mit der Sünde und stimmt zur Buße. Die zweite aber ist mit der Sünde unverträglich ³⁰³. Einer Zweiteilung der Buße in eine der rechtfertigenden Gnade vorausgehende und eine unter ihrem Einfluß stehende begegnen wir, um einen für die Franziskanerschule wichtigen

³⁰¹ Fol. 60: „Simpliciter secundum se [motus liberi arbitrii] prior potest esse quam gratie infusio, sed prout meritorius sequitur tertio loco.“ Man vgl. auch die Quästionen des Cod. Brit. Mus. Harley 325 fol. 133: „Ad hoc dicendum, quod motus fidei precedit actu remissionem peccati, sed non totaliter, sed ratione imperfectionis. Nullus ergo motus totaliter precedit, sed incipit homo moveri naturaliter ante remissionem peccati.“

³⁰² Summa de bono (Cod. Vat. lat. 7669 fol. 75v): „Sed obicitur de hoc, quod dictum est supra in auctoritate Augustini in libro de Spiritu et littera, quod per fidem fit impetratio gratie. Ex hoc videtur fides prior gratia, cum sit e converso. Ad quod dicendum, quod duplex est gratia, illuminans intellectum et accendens affectum. Prima tollit tenebras, quibus obstruuntur meatus intelligentie, ne homo videat peccatum suum, et altera est delens peccatum. Cum ergo dicitur: per fidem fit impetratio gratie contra peccatum, non loquitur de causa gratie, sed de dispositione habitante ad gratiam suscipiendam. In hoc enim, quod homo per fidem informem credit vitam eternam dari merenti et penam eternam demerenti. Datur enim ei gratia consequenter, ut peccatum suum recognoscat et recognoscens deleat. Est gratia igitur causa fidei. Sed fides impetrat sicut dispositio cognoscitiva gratiam deletionis peccati quoad culpam et penam.“

³⁰³ Fol. 187: „Respondemus, quod est gratia gratis data non gratum faciens, que prevenit, dum est in peccato, habitans ad gratiam gratum facientem. Et est gratia gratum faciens, que prevenit opus meritorium delens culpam et informans liberum arbitrium. Cum igitur dicitur hic ‚ex fonte gratie‘ etc., intelligitur de gratia gratis data habitante peccatorem ad penitentiam.“

Autor zu nennen, bei Odo Rigaldi³⁰⁴. Nach ihm erlangt die erste *ex congruo* die Nachlassung der Sünden³⁰⁵. Wir machen aber mit unserer Untersuchung an den Türen der Hochscholastik halt. So weit sich bei einem oberflächlichen Blick über die Hoch- und Spätscholastik ergab, dürften die Verschiedenheiten in der weiteren Darstellung des Rechtfertigungsschemas sich teils aus der Aufnahme der vor der Gnade liegenden vorbereitenden Akte in das Schema³⁰⁶, vor allem aber aus metaphysischen Spekulationen ergeben und die uns interessierenden Probleme der Gnadenlehre weniger berühren³⁰⁷. Vor allem wirkte sich auch hier das *materia-forma*-Problem in weitgehendem Maße aus³⁰⁸.

³⁰⁴ Sentenzenkommentar: „Oportet ergo, quod disponat impius se ad gratiam. Hoc autem est per considerationem bonitatis Dei et offense sue, cum atteritur et proponit ulterius non peccare. Oportet ergo, quod ad dispositionem immediatam concurrant cognitio sive motus fidei et attritio quedam et gratia adveniens, que informat motum fidei et actionem illam et facit contritionem et peccata expellit. Et hoc totum in instanti. Et ita fides, sive motus fidei et contritionis precedit perfectam iustificationem non tempore, sed causalitate“ (Brüssel, Bibl. Royale de Belgique, Cod. lat. 1542 fol. 108v).

³⁰⁵ Ebd. Man vgl. ferner den wohl von einem Franziskaner stammenden anonymen Kommentar zum 4. Sentenzenbuch des Cod. Gl. kgl. S 1362 4to der Kgl. Bibl. in Kopenhagen fol. 39; außerdem Quästionen des Cod. Paris. Nat. lat. 3804 A fol. 192v.

³⁰⁶ Z. B. in der zweiten Quästionensammlung des Cod. Erlangen. lat. 450 fol. 190v.

³⁰⁷ Es sei nur auf Wilhelm Rothwell hingewiesen, der in seinen *Conclusiones super librum IIII Sententiarum* u. a. folgende Ausführungen bringt: „Utrum remissio culpe precedat infusionem gratie? — Responso: Omnia hec quatuor simul sunt tempore, sed [non] ordine causalitatis. Videtur prior esse motus fidei in Deum, postea contritio, tertio gratie infusio, quarto peccatorum remissio. Hec omnia tamen possunt diversimode ordinari secundum diversos respectus. Precedit ergo remissio culpe ex parte iustificandi, sed infusio gratie ex parte iustificantis Dei. — Utrum motus liberi arbitrii precedat gratie infusionem? — Responso: Sic, secundum substantiam. Sed e converso est secundum esse completum, quia motus eius per gratiam perficitur. — Utrum contritio precedat motum liberi arbitrii? — Responso: Non, sed e converso, quia finis prior est intentione. Unde motus reconciliationis precedit aversionem a peccato. — Utrum culpe remissio precedat contritionem? — Responso: Diversimode hoc dicitur, sed sic, quod si dicatur contritio cum gratia tritio, sic precedit ipsa sicut et gratia, a parte scilicet iustificantis. Si autem gratia dicatur contritio (!), sic sequitur tam remissionem quam gratie infusionem“ (Kopenhagen, Kgl. Bibl., Cod. Gl. kgl. S 1364 4to, nicht paginiert). — Ähnliche Ausführungen findet man in der Anm. 305 genannten Hs der gleichen Bibl. (fol. 52 f.).